29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=3ECD6729BA58B8BEF4DAE0E3917977B6&SORTTYPE=2&BASENODE=23803&ts… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2015 г. N 121

О ПОРЯДКЕ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,
ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьей 60 Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об

охране окружающей среды", статьей 44 Устава Забайкальского края, частью 7 статьи 6 Закона
Забайкальского края от 29 декабря 2008 года N 115-ЗЗК "О Красной книге Забайкальского
края", в целях сохранения и восстановления объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Забайкальского края, Правительство Забайкальского края
постановляет:

установить прилагаемый Порядок охраны объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Забайкальского края.

Губернатор
Забайкальского края

К.К.ИЛЬКОВСКИЙ

Приложение
к постановлению

Правительства Забайкальского края
от 30 марта 2015 г. N 121

ПОРЯДОК

ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,
ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок определяет правила охраны объектов животного и растительного

мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края, в пределах полномочий
Забайкальского края.

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

охрана объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Забайкальского края, - деятельность, направленная на сохранение биологического
разнообразия Забайкальского края и обеспечение устойчивого существования объектов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края, а также на
создание условий для их устойчивого воспроизводства;

охрана мест обитания (произрастания) объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Забайкальского края, - деятельность, направленная на сохранение
или восстановление условий устойчивого существования и воспроизводства вышеуказанных
объектов на территориях (акваториях) их обитания (произрастания).

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на объекты животного и
растительного мира, обитающие (произрастающие) на особо охраняемых природных
территориях федерального значения, а также объекты животного и растительного мира,
занесенные в Красную книгу Российской Федерации.

4. Охране подлежат объекты животного и растительного мира, включенные в перечни
объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края, а
также места обитания (произрастания) указанных объектов.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=LAW&n=370369&dst=100413&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=1628994&REFBASE=RLAW251&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100413%3Bindex%3D9&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW251&n=1655129&dst=100285&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=1628994&REFBASE=RLAW251&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100285%3Bindex%3D9&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW251&n=1626242&dst=100093&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=1628994&REFBASE=RLAW251&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100093%3Bindex%3D9&date=29.12.2020

29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=3ECD6729BA58B8BEF4DAE0E3917977B6&SORTTYPE=2&BASENODE=23803&ts… 2/3

5. Охрана и регулирование использования объектов растительного мира, занесенных в
Красную книгу Забайкальского края, осуществляются исполнительным органом
государственной власти Забайкальского края, осуществляющим полномочия в области охраны
окружающей среды.

Охрана и регулирование использования объектов животного мира, занесенных в Красную
книгу Забайкальского края, осуществляются исполнительным органом государственной власти
Забайкальского края, осуществляющим полномочия по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира.

6. Природопользователи, на территории (акватории) которых имеются объекты животного
и растительного мира, занесенные в Красную книгу Забайкальского края, обязаны принимать
меры по охране этих объектов, а также мест их размножения, нагула, произрастания и
обитания.

7. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Забайкальского
края (далее - объекты животного и растительного мира), подлежат изъятию из хозяйственного
использования, и для их охраны устанавливается особый правовой режим, определенный
законодательством в области охраны окружающей среды. Запрещается любая деятельность,
ведущая к гибели, сокращению численности редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов животного и растительного мира и ухудшению среды их обитания.

8. Охрана объектов животного и растительного мира и мест их обитания (произрастания)
включает следующие мероприятия:

1) разработку и совершенствование законодательной базы Забайкальского края,
регулирующей отношения в области охраны и рационального использования объектов
животного и растительного мира, состояние популяций которых на территории Забайкальского
края требует принятия специальных мер для их сохранения, в том числе установление
ответственности за нарушение норм и правил, касающихся вопросов охраны, восстановления и,
в исключительных случаях, использования объектов животного и растительного мира и среды
их обитания;

2) учреждение и ведение Красной книги Забайкальского края;

3) введение ограничений хозяйственной и иной деятельности на территориях среды
обитания (произрастания) объектов животного и растительного мира;

4) организацию научных исследований, направленных на выявление объектов животного и
растительного мира, нуждающихся в специальных мерах охраны, изучение состояния их
популяций и разработку мер по их сохранению и восстановлению;

5) разработку и реализацию региональных программ (стратегий) по сохранению и
восстановлению отдельных объектов животного и растительного мира и среды их обитания;

6) организацию мониторинга состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов животного и растительного мира и среды их обитания (произрастания);

7) создание и пополнение банка данных по объектам животного и растительного мира;

8) соблюдение собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами
земельных участков, пользователями водных объектов, на территориях (акваториях) которых
расположены места обитания (произрастания) объектов животного и растительного мира,
ограничений хозяйственной и иной деятельности на территориях (акваториях) мест обитания
(произрастания) указанных объектов;

9) создание особо охраняемых природных территорий с целью сохранения и
восстановления редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и
растительного мира и среды их обитания;

10) создание особо защитных участков леса, которые являются местами обитания редких и
находящихся под угрозой исчезновения диких животных;

11) осуществление государственного контроля за охраной и использованием объектов
животного и растительного мира;

12) пропаганда в средствах массовой информации мероприятий по сохранению и
восстановлению объектов животного и растительного мира.

29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=3ECD6729BA58B8BEF4DAE0E3917977B6&SORTTYPE=2&BASENODE=23803&ts… 3/3

9. На территориях (акваториях), на которых выявлены места обитания (произрастания)
объектов животного и растительного мира, запрещается деятельность, ведущая к гибели,
сокращению численности этих объектов и ухудшающая условия их существования в местах
обитания (произрастания), в том числе запрещаются:

1) добывание объектов (или их частей) животного и растительного мира из природной
среды, за исключением случаев, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

2) уничтожение и повреждение объектов животного и растительного мира;

3) уничтожение и повреждение мест обитания (произрастания) объектов животного и
растительного мира, в том числе:

любое строительство;

проведение всех видов рубок леса;

геологическое изучение с проведением буровых и взрывных работ;

разведка и добыча полезных ископаемых;

проведение культурно-массовых, физкультурных и спортивных мероприятий;

посещение людей, в том числе с устройством стоянок и разведением костров;

4) любые действия, приводящие как к повреждению или уничтожению объектов животного
и растительного мира, так и к нарушению или уничтожению мест их обитания (произрастания),
а также любая деятельность, ведущая к сокращению численности таких объектов и деградации
мест их обитания (произрастания).

10. Добывание объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Забайкальского края и не принадлежащих к объектам, занесенным в Красную книгу Российской
Федерации, может производиться в исключительных случаях в целях их сохранения и
восстановления, научных исследований, а также если они представляют угрозу жизни
человека, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

11. Региональные программы (стратегии) сохранения объектов животного и растительного
мира направлены на реализацию практических мер по сохранению мест обитания
(произрастания) и восстановлению численности природных популяций конкретного объекта
животного и растительного мира.

Организация реализации мероприятий программ (стратегий) сохранения объектов
животного и растительного мира осуществляется исполнительным органом государственной
власти Забайкальского края, осуществляющим полномочия в области охраны окружающей
среды.

12. Мероприятия программ (стратегий) сохранения объектов животного и растительного
мира предусматривают:

1) сохранение объектов животного и растительного мира и мест их обитания
(произрастания) в природных условиях, в том числе и посредством организации особо
охраняемых природных территорий регионального значения;

2) сохранение объектов животного и растительного мира в искусственно созданных
условиях посредством создания живых коллекций, питомников в целях изучения биологических
(в том числе репродуктивных) особенностей, возможностей искусственного разведения
(размножения) и реинтродукции (реакклиматизации) в природные условия;

3) реинтродукцию (реакклиматизацию) объектов животного и растительного мира в
природные условия в целях создания резервных мест обитания, повышения численности
существующих популяций в выявленных местах обитания.

13. Организация особо охраняемых природных территорий регионального значения в
целях сохранения объектов животного и растительного мира и среды их обитания
осуществляется в порядке, установленном законодательством.